ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.12.2024

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు దేవేంద్ర పడ్నవీస్ ఈరోజు మూడవసారి మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 2. భూటాన్ రాజు జిగ్మే ఖేసర్ నామ్గేల్ వాంగ్-చుక్, రాణి జెట్సన్ పెమా వాంగ్-చుక్ లు ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు భారత్-లో పర్యటిస్తారు.
- 3. గత ఐదేళ్లలో దేశంలో వామపక్ష తీవ్రవాద ముప్పు నుంచి 60 జిల్లాలు విముక్తి పొందాయని కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది.
- 4. ఒమన్ లొని మస్కట్లో జరుగుతున్న పురుషుల హాకీ జూనియర్ ఆసియా కప్ 2024 పైనల్ మ్యాచ్ లో పాకిస్థాన్ పై 5-3 తేడాతో భారత్ ఘన విజయం సాధించింది.

MAHA - SWEARING-IN

సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు దేవేంద్ర పడ్నవీస్ ఈరోజు మూడవసారి మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రిగా పదవీ ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. ఈరోజు సాయంత్రం 5 గంటల 30 నిమిపాలకు ముంబైలోని చారిత్రక ఆజాద్ మైదానంలో గవర్నర్ సీపీ రాధాకృష్ణస్ దేవేంద్ర పడ్నవీస్ తో ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు. నిన్న బిజెపి శాసనసభ పక్ష సేతగా దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికైన సంగతి తెలిసిందే . కాగా శివసీన అధినేత ఏకనాథ్ పిండే, ఎన్సీపీ అధినేత అజిత్ పవర్ తో కలిసి ఫడ్నవీస్ నిన్న గవర్నర్ ని కలిశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేయవలసిందిగా ఫడ్నవీస్ ను గవర్నర్ ఆహ్వానించారు. గవర్నర్ కలిసిన తనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ శివసేన, ఎన్సిపి, రాష్ట్రీయ సమాజ్ పక్ష జన సూరాజ్యశక్తి పార్టీ, యువ స్వాభిమానపక్ష రవి రాణా, ఇద్దరు స్వతంత్ర ఎమ్మెల్యేలు తనకు అనుకూలంగా లేఖలు ఇచ్చారని చెప్పారు. ఇటీవల మహారాష్ట్ర శాసనసభకు జరిగిన ఎన్నికల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ 132 స్థానాలను కైవసం చేసుకుంది. ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయడానికి కేవలం 12 సీట్లు మాత్రమే తక్కువగా ఉన్నాయి. దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ గతంలో రెండు పర్యాయాలు మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రిగా పని చేశారు.

NSD

BHUTAN KING-VISIT

భూటాన్ రాజు జిగ్మే ఖేసర్ నామ్గేల్ వాంగ్చుక్, రాణి జెట్సన్ పెమా వాంగ్చుక్ లు ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు భారత్లో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని భూటాన్ రాజు సమాపేశం అవుతారు. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్.జైశంకర్, ప్రభుత్వ సీనియర్ అధికారులు కూడా భూటాన్ రాజతో సమాపేశం అవుతారు. భారత్, భూటాన్ దేశాల మధ్య స్నేహం, సహకారం ప్రత్యేక సంబంధాలు, పరస్పర అవగాహన చిరకాలంగా కొనసాగుతున్నాయి. ఈ పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సహకారం, భాగస్వామ్యాన్ని విస్తరించేందుకు దోహదపడుతుంది.

NSD

BEEF BAN

గో మాంసం పై అస్సాం ప్రభుత్వం నిషీధం విధించింది. రెస్టారెంట్ లు, హోటల్లు , ప్రజా పేడుకలు ఇతర కార్యక్రమాల్లో గో మాంసాన్ని వినియోగించకుండా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం పూర్తి నిషేధాన్ని విధించింది. నిన్న ముఖ్యమంత్రి హీమంత్ విశ్వ శ్వర్మ సేత్ళత్వం లో జరిగిన క్యాబిసెట్ సమాపేశంలో నిషీధం అమలుకు ప్రస్తుత చట్టాల్లో సవరణలు తీసుకురావడానికి మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. ఇంతకుముందు కేవలం దేవాలయాల సమీపంలో మాత్రమే ఎద్దు మాంస భుజించడం నిషీధంగా ఉండేది దానిని పూర్తిగా విస్తరించి రాష్ట్రవ్యాప్తంగా బహిరంగంగా ఎద్దు మాంసం తినడాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిషీదించింది. కాంగ్రెస్ పార్టీ లిఖితపూర్వకంగా కోరినట్లయితే రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఎద్దు మాంసాని నిషీధిస్తామని ఆయన చెప్పిన సంఘతి తెలిసిందే. ఇటీవల అస్సాంలో జరిగిన ఉప ఎన్నికల్లో ముఖ్యంగా ముస్లిం జనాభా అధికంగా ఉన్న సమగురి ప్రాంతంలో ఓట్ల కొరకు బిజెపి నాయకులు ఎద్దు మాంసాన్ని పంపిణీ చేశారని కాంగ్రెస్ నాయకులు రెపిటుల్ హుస్సేన్ ఆరోపణలు చేసిన సేపథ్యంలో ముఖ్యమంత్రి స్పందించిన విషయం తెలిసిందే.

NSD

ISRO - PROBA 3

సాంకేతిక కారణాల వల్ల నిన్న వాయిదా పడ్డ యూరోపియన్ స్పేస్ ఏజెన్సీ PROBA-3 అంతరిక్ష నౌక ప్రయోగం ఈ రోజు సాయంత్రం జరుగుతుంది. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని శ్రీహరికోటలోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి నిన్న సాయంత్రం 4 గంటల 8 నిమిషాలకు జరగాల్సిన పీఎస్ఎల్ వీ సీ-59 ప్రయోగం ఈ ర జు సాయంత్రం 4:12 గంటలకు ప్రయోగించనున్నారు. ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి ఫ్రోబా-3 అంతరిక నౌకలో రెండు ఉపగ్రహాలను కలిగి ఉంటుంది. సూర్యుని బాహ్య వాతావరణాన్ని ఖచ్చితమైన అధ్యయనం చేస్తుంది. యూరోపియన్ స్పేస్ ఏజెన్సీ నుండి ఆర్డర్ను పొందిన ఇస్రో వాణిజ్య విభాగం న్యూ స్పేస్ ఇండియా లిమిటెడ్ ఈ ప్రయోగాన్ని నిర్వహిస్తుంది.

NSD

RS-GIRL CHILD

దేశంలో ఆడపిల్లల జనన లింగ నిష్పత్తి 2014-15లో 918గా ఉంటే 2023-24 నాటికి 930కి పెరిగిందని ప్రభుత్వం తెలిపింది. మహిళా, శిశు అభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి సావిత్రి ఠాకూర్ రాజ్యసభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో తెలిపారు. విద్య కోసం యూనిపైడ్ డిస్ట్రిక్ట్ ఇన్ఫర్మేషన్ సిస్టమ్ డేటా ప్రకారం, సెకండరీ స్థాయిలో పాఠశాలలో బాలికల జాతీయ స్థూల నమోదు నిష్పత్తి 2014-15లో 75 శాతం నుండి 2021-22లో 79.4 శాతానికి పెరిగింది. 2015లో ప్రభుత్వం టేటీ బచావో టేటీ పడావో పథకాన్ని ప్రారంభించిందని, ఇది లింగ వివక్షతో కూడిన టేదాన్ని తొలగించి ఆడపిల్లల మనుగడ రక్షణ ఆమె విద్యను ఫ్రోత్సహించడంపై దృష్టి సారిస్తుందని ఠాకూర్ చెప్పారు.

NSD

RS-NAXAL

గత ఐదేళ్లలో దేశంలో వామపక్ష తీవ్రవాద ముప్పు నుంచి 60 జిల్లాలు విముక్తి పొందాయని కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది. రాజ్యసభలో హోం శాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద్ రాయ్ మాట్లాడుతూ... వామపక్ష తీవ్రవాదాన్ని పరిష్కరించడానికి జాతీయ విధానం, కార్యాచరణ ప్రణాళికను దృఢంగా అమలు చేయడంతో, తీవ్రవాద హింస తగ్గిందని ఇతర ప్రాంతాలకు విస్తరించడం ఆగిందని, హోం శాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద్ రాయ్ తెలిపారు. 2010తో పోల్చితే వామపక్ష తీవ్రవాద సంబంధిత హింసాత్మక సంఘటనల సంఖ్య 73 శాతం తగ్గిందని మంత్రి తెలిపారు. 2023 సంవత్సరంలో వామపక్ష తీవ్రవాదం వల్ల సంభవించిన మరణల సంఖ్య 138 కి తగ్గిందని, అలాగే దీని ప్రభావం 2024లో 38 జిల్లాలకే పరిమితమైందన్నారు. వామపక్ష అతివాద ప్రభావిత రాష్ట్రాల్లో సామర్థ్య నిర్మాణ పెంపుకు 4 పేల 350 కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేసినట్లు డాక్టర్ నిత్యానంద రాయ్ పేర్కొన్నారు.

NSD

LS - SAKSHARTA ABHIYAN

ప్రధాన మంత్రి గ్రామీణ డిజిటల్ సాక్షరతా అభియాన్ కింద ఆరు కోట్ల 39 లక్షల మంది వ్యక్తులు శిక్షణ పొందారని ప్రభుత్వం తెలిపింది. ఎలక్ట్రానిక్స్, ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ సహాయ మంత్రి జితిన్ ప్రసాద్ లోక్సభలో లిఖితపూర్వక సమాధానంలో ఈ విషయాన్ని తెలిపారు. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో డిజిటల్ అక్షరాస్యతను పెంపొందించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ ప్రచారం కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించిందని తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా జతిన్ ప్రసాద్ మాట్లాడుతూ ప్రపంచ ఐటీ సైపుణ్యాలకు భారతదేశం రాజధాని అని అన్నారు.

NSD

NT. JAISHANKAR - KUWAIT FM

భారత్ కుపైట్ సంబంధాలను మరింత విస్తృత పరిచేందుకు విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జై శంకర్ కుపైట్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా అరీ యహ్యాతో నిన్న సాయంత్రం చర్చలు జరిపారు. పశ్చిమ ఆసియాలో ఇటీవల చోటు చేసుకున్న సంఘటనలు గల్స్ కోఆపరేషన్ కౌన్సిల్ కు భారత సహకారం వంటి అంశాల పై ప్రధానంగా ఇరువురు నాయకులు చర్చించారు. విదేశాంగ మంత్రుల స్థాయిలో సహకారానికి సంబంధించి ఒక సంయుక్త కమిషన్ ఏర్పాటు చేయడానికి ఇరువురు నాయకులు అవగాహన ఒప్పందం పై సంతకం చేశారు. కుపైట్ తో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి భారత కట్టుబడి ఉందని ముఖ్యంగా వాణిజ్యము, పెట్టుబడులు ఇంధనము, ఐటి ,సంస్కృతి వంటి రంగాల్లో కుపైట్ తో ద్వైపక్షక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి భారత కట్టుబడి ఉందని జై శంకర అన్నారు .2047 నాటికి వికసిత భారత్ సంకల్పంతో భారత్ ,2035 నాటికి నూతన కుపైట్ సంకల్పంతో కుపైట్ దేశమ్ అత్యున్నత ఆకాంక్షలను కల్గి ఉన్నాయని జయశంకర్ అన్నారు. కుపైట్ లో నివసిస్తున్న ప్రవాస భారతీయులు రెండు దేశాల మధ్య సంధాన కర్తలుగా ఉన్నారని శతాబ్దాలుగా భారత్ కుపైట్ దేశాల మధ్య గొప్ప అనుబంధం కొనసాగుతోందని జై శంకర్ అన్నారు. భారత్, కుపైట్ ప్రభుత్వాల మధ్య ఆహార భద్రత సైబర్ సెక్యూరిటీ అనేవి ప్రధానమైన అంశాలన్సీ కుపైట్ విదేశాంగ మంత్రి పేర్కొన్నారు.

		_
N I	(1)	\mathbf{r}
1		
1.4	L 7 1	u

KUWAIT FM MODI

ప్రపంచంలోనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిజాయితీపరుడైన నాయకుడని కువైట్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా అరీ అల్ యహ్యా అన్నారు. కువైట్ కు భారత్ అతి ప్రధాన భాగస్వామి అని పేర్కొన్నారు. భారత్ లో పర్యటనకు ఆహ్వానించినందుకు విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జయశంకర్కు ఆయన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

HOCKEY FINAL

ఒమన్ లొని మస్కట్లో జరుగుతున్న పురుషుల హాకీ జూనియర్ ఆసియా కప్ 2024 ఫైనల్ మ్యాచ్ లో పాకిస్థాన్ పై 5-3 తేడాతో భారత్ ఘన విజయం సాధించింది. ఈ విజయంతో భారత్ ఐదవ సారి విజేతగా నిలిచింది. ఇంతకుముందు భారత్ 2004 2008,20015, 2023లో విజేతగా నిలిచిన సంగతి తెలిసిందే. ఈ మ్యాచ్ లో భారత జట్టు లొ అరేయ్ జీత్ సింగ్ నాలుగు గోల్స్ చేసి కీలక పాత్రను పోపించారు. దిల్ రాజ్ సింగ్ ఒక గోల్ చేశారు. పాకిస్తాన్ జట్టులో సోఫియాన్ ఖాన్ రెండు గోల్స్ హన్మన్ పాహిద్ ఒక గోల్ చేశారు.

NSD

SKS

NP-I

04.12.2024

LS - SAKSHARTA ABHIYAN

Government has said that six crore 39 lakh individuals have been

trained under Pradhan Mantri Gramin Digital Saksharta Abhiyan. Minister of State for Electronics and Information Technology Jitin Prasada said this in a written reply in the Lok Sabha today. He said, the campaign was launched by the Central government to promote digital literacy in rural areas. Mr Prasada said, India is the IT skills capital of the world.<>><>

ANAND/2222 HRS

SHUKLA MP-I 05.12.2024 BHUTAN KING-VISIT

Bhutan's King Jigme Khesar Namgyel Wangchuck, and Queen Jetsun Pema Wangchuck will be on a two day visit to India beginning today. During the visit, the King of Bhutan will meet Prime Minister Narendra Modi. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and senior officials of the government will call on the King of Bhutan.

India and Bhutan enjoy unique ties of friendship and cooperation, which are characterized by mutual understanding and trust. The visit shall provide both sides an opportunity to review the entire gamut of bilateral cooperation and advance bilateral partnership.

CB/SUPARNA/MAIL/0610

SHUKLA MP-I 05.12.2024

MAHA - SWEARING-IN

Senior BJP leader Devendra Fadnavis will be sworn-in as Chief Minister of Maharashtra for a third time today. Governor C P Radhakrishnan will administer him the oath of office and secrecy at Mumbai's historic Azad Maidan at 5.30 PM. Mr Fadnavis was unanimously elected the leader of BJP Legislature Party yesterday. Mr Fadnavis, along with allies, Shiv Sena chief Eknath Shinde and NCP chief Ajit Pawar met Governor yesterday who invited him to form a new government in the state. Prime Minister Narendra Modi, Chief Ministers of NDA-ruled states and Union ministers are set to attend the swearing-in ceremony.

At their interaction with the media after their meeting with the Governor, Mr Fadnavis said that besides the Shiv Sena and NCP, Rashtriya Samaj Paksha, Jansurajya Shakti Party, Yuva Swabhiman Paksh's Ravi Rana and two other independent MLAs have given him letters of support.

Mr Fadnavis has been credited with leading BJP to its best ever performance in the Maharashtra Assembly polls, winning 132 seats, a mere dozen seats short of the halfway mark. 54-year-old Fadnavis has been sworn in as the CM on two previous occasions.

Various Sources/0438

SHUKLA MP-II

05.12.2024

HOCKEY FINAL

In Men's hockey Junior Asia Cup final 2024, Indian hockey team defeated arch-rivals Pakistan 5-3 in Muscat, Oman last night. With this win, India claimed its fifth title in the continental tournament. Previously, India won the crown in 2004, 2008, 2015 and 2023. For India, Araijeet Singh Hundal was the hero for the winning side with four goals while Dilraj Singh hit the remaining one goal. For Pakistan, Sufyan Khan hit two and Hannan Shahid scored one goal. Earlier, Pakistan took an early lead in the game, but India bounced back within a minute to level the scores.

In a social media post, Hockey India said, Team India have showcased their dominance, skill, and resilience, proving yet again why they reign supreme in Asia.**CB/SKB/NET/0410**

SKS NP-I 04.12.2024ASSAM BEEF BAN:

Assam government today announced a complete ban on serving and consuming beef in restaurants, hotels, public functions, and other community spaces. State Chief Minister Himanta Biswa Sarma made the announcement today, stating that the decision was finalized during a state cabinet meeting that approved amendments to the existing laws on beef consumption. During his address, CM Sarma said, it has been decided that beef will not be served in any restaurant or hotel, nor will it be allowed in any public function or public place in the state. Earlier, the decision was to stop eating beef near temples, but now it is expanded to the entire state. Nobody will be allowed to eat beef in any community or public space, hotel, or restaurant, the Chief Minister said in his address. The decision comes after CM Sarma earlier hinted at implementing such a ban. Speaking

to the media last Sunday, he had said he was open to prohibiting beef consumption in Assam if the Congress submitted a written request. This statement followed allegations by Congress leaders, including Rakibul Hussain, who accused the BJP of distributing beef to secure votes in the recent bypolls in the Muslimmajority Samaguri

constituency.<><><NET/0005 HRS

04.12.2024

NT. JAISHANKAR - KUWAIT FM

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today discussed the multifaceted India-Kuwait relations and ways to further expand ties with his Kuwait counterpart Abdullah Ali Al-Yahya in New Delhi this evening. They also exchanged views on recent developments in West Asia and India's cooperation with the Gulf Cooperation Council. The two Ministers signed an MoU on establishing a Joint Commission for Cooperation at the level of Foreign Ministers.

In his remarks during the meeting, Dr Jaishankar said India is committed to strengthening bilateral ties with Kuwait across various domains, including trade, investment, energy, IT and culture. The External Affairs Minister said India and Kuwait enjoy longstanding ties. He emphasised that India's vision of Viksit Bharat by 2047 and Kuwait's vision of New Kuwait by 2035 provides both nations with higher aspirations. He noted that the Indian community in Kuwait has been a living bridge between the two countries. In his remarks, Kuwait's Foreign Affairs Minister said the historical ties between India and Kuwait span centuries and have evolved into a great partnership. He stressed that India is a very important partner for Kuwait. Mr Al-Yahya said food security and cyber security are the major issues between India and Kuwait and among the priorities for Kuwait government.<>><>

SU SHUKLA MP-II

PARNA/2304 HRS

SKS NP-I

04.12.2024 KUWAIT FM MODI

Calling India a very important partner, Kuwait's Foreign Minister Abdullah Ali Al-Yahya today heaped praise on Prime Minister Narendra Modi, saying that the West Asian nation believes that the Indian leader is one of the wisest persons in the world. The visiting Foreign Minister said that he would like to thank the External Affairs Minister S. Jaishankar for the invitation and also for the opportunity of meeting Prime Minister Modi, who is one of the wisest persons worldwide. Expressing his confidence that the Prime Minister puts India on a better level, he said, India is a very important partner and both the countries count on their bilateral relationship, Al-Yahya said in his opening remarks at the delegation-level meeting with External Affairs Minister (EAM) S. Jaishankar in New Delhi today evening.

Abdullah Ali Al-Yahya arrived in India late yesterday night for an official visit that aims at further strengthening the multifaceted relationship between the two countries. In the afternoon, he made a courtesy call on PM Modi at his Lok Kalyan Marg residence before holding a meeting with EAM Jaishankar at the Hyderabad House.<>><>>IANS/2242 HRS

SKS:AK NP-I 04.12.2024

PKM:RZ EPP 04.12.2024 RS-GIRL CHILD

The Government has said that the Sex Ratio at Birth of girl child in the country has improved from 918 in 2014-15 to 930 in 2023-24. Minister of State for Women and Child Development Savitri Thakur said this in a written reply to a question in Rajya Sabha today. She said, as per the data of Unified District Information System for Education, the National Gross Enrollment ratio of girls in school at secondary level has increased from 75 per cent in 2014-15 to 79.4 per cent in 2021-22. Ms Thakur said, government had launched the Beti Bachao Beti Padhao scheme in 2015, which focuses on preventing gender-biased sex-selective practices, ensuring survival and protection of the girl child and promoting her education.



PARLIAMENT TEAM/ 1843

SHUKLA MP-I 05.12.2024 ISRO - PROBA 3

Indian Space Research Organisation (ISRO) has rescheduled the

launch of European space agency's PROBA-3 spacecraft due to an anomaly detected in the satellite. It will now be launched at 4:12 PM today onboard PSLV-C59 from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota. Earlier, the mission was scheduled to be launched at 4:08 PM yesterday.

Dubbed as the world's first initiative of its kind, the Proba-3 consists of two satellites in which two spacecraft would fly together as one, maintaining precise formation down to a single millimetre to study the sun's outer atmosphere.

New Space India Ltd, the commercial arm of ISRO, has bagged the order from the European Space Agency. The significant objective of the mission is 'formation flying in precision' and to study the Sun's outer atmosphere.

Various Sources/0530